Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e

Tecnológico – FADEMA
Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG

CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROCESSO SELETIVO FADEMA 20/2022

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM
NO PROJETO FIC-EJA 2022

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da  Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico –
FADEMA, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.049.886/0001-56, com
sede na Rodovia Machado Paraguaçu, km 03, S/N, Bairro Santo Antônio, Município de Machado/MG, CEP
37750-000, torna público a 2º RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 20/2022

Considerando que o Edital em referência previu, para algumas das vagas, a exigência mínima de 12(doze)
meses de experiência prévia como requisito mínimo.

Considerando que o Edital visa a contratação de profissionais em regime “autônomo” e que o art. 442-A da
CLT veda a exigência de comprovação de experiência mínima superior a 6(seis) meses;

Considerando a aplicabilidade no presente edital do referido dispositivo.

Faz-se necessária a RETIFICAÇÃO do presente edital com a dilação de prazos de inscrições nos termos que
seguem:

ONDE CONSTA:

1. “experiências mínimas de 12 (seis) meses na função”, passará a constar, “experiências mínimas de
6 (seis) meses na função”

2. Visando a possibilidade de alcance do maior número possível de candidatos, bem como, para suprir
vagas ainda não preenchidas, altera-se o cronograma anteriormente previsto, prorrogando as
inscrições do processo seletivo para até 24/06/2022.

3. Todas as demais cláusulas do Edital que não forem contrárias a presente alteração permanecem
inalteradas.

RETIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE.

Machado, 20 de Junho de 2022.

http://www.fadema.org.br/